
Pag. 1 / 8

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

REG. DET. DIR. N. 2803 / 2024

Prot. corr. 2024 - 25737/4/24/1 - 7 

OGGETTO: Servizio di realizzazione elaborati grafici. Conferimento di incarico 
professionale per la realizzazione di n. 4 elaborati a corredo dell’attività 
di  conformazione del  Piano Regolatore Generale  Comunale (PRGC) al 
Piano  Paesaggistico  Regionale  (PPR).      Affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 all’arch. Gabriele Pettinau 
(P.IVA  01262440959). Impegno di  spesa pari  ad euro 4.200,00.- 
(oltre contributo INARCASSA al 4%) per un importo totale pari 
ad euro 4.368,00.- contributo INARCASSA compreso.  

CIG B3ECA5BBF2

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate:

la Deliberazione consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 di approvazione del 
Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000);

la Deliberazione consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024-2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  08  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 2 / 8

Organizzazione 2024-2026;

Premesso che è  in  corso  l’attività  di  conformazione  del  Piano  Regolatore 
Generale Comunale (di seguito PRGC) del Comune di Trieste al Piano Paesaggistico 
Regionale (di seguito PPR) di cui alle Direttive emanate dal Consiglio Comunale con 
propria Deliberazione n. 37 del 02 agosto 2024;

Considerato che:

il P.P.R. si richiama ai principi della Carta europea del Paesaggio che definisce 
il Paesaggio quale parte di territorio “così come è percepita dalle popolazioni, il cui 
carattere deriva dall’azione di fattori naturali e/o umani e dalle loro interrelazioni”;

l’attività di  Conformazione deve affrontare,  tra i  vari  argomenti,  gli  aspetti 
scenico – percettivi del paesaggio, nonché la valorizzazione degli elementi che lo 
caratterizzano per l’alto valore simbolico e identitario dei luoghi;

Rilevata l’opportunità di corredare gli elaborati di conformazione del PRGC al 
PPR con delle viste “a volo d’uccello” che permettano di evidenziare le particolarità 
di alcune porzioni del territorio oggetto di valorizzazione paesaggistica;

Tenuto  conto che  tale  opportunità  consentirà  di  fornire  ulteriori  spunti 
progettuali,  nonché di  completare il  racconto del  Piano mettendo in  evidenza le 
caratteristiche degli ambiti riprodotti con il punto di vista degli artisti coinvolti;

Ravvisata quindi  l’occasione  di  affidare  l’incarico  professionale  per  la 
realizzazione di n. 4 elaborati a corredo dell’attività di conformazione del PRGC al 
PPR con particolare riferimento alle seguenti aree identificate:

• Colle di San Giusto: castello e città storica murata; 

• Castello e parco di Miramare: prospettiva in bianco e nero;

• Vista d’insieme della città dal mare: rappresentazione della città storica dalla 
quale si vedono le trame urbane e le emergenze naturali ed antropiche;

• Piazza Unità: visuale dal mare con rappresentazione dell’intorno fino al colle di 
San Giusto;

Interpellato per  il  suddetto  servizio  l’arch.  Gabriele  Pettinau  (P.IVA 
01262440959), di seguito “ Professionista”;

Valutati positivamente  il  Curriculum vitae  del  Professionista  anzidetto,  gli 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 3 / 8

esempi  di  opere  realizzate,  nonché  le  bozze  trasmesse  in  fase  di  indagine  di 
mercato;  e  ritenuto  che  le  capacità  e  le  proposte  di  rappresentazione  siano 
pertinenti all’incarico che l’Amministrazione comunale intende affidare;

Visto il preventivo economico presentato e conservato agli atti (acquisito a 
P.G. 230856 del 16 ottobre 2024) per il servizio in parola e pari ad euro 4.200,00, 
oltre  contributo  INARCASSA  al  4%,  per  un  importo  totale  di  euro  4.368,00, 
contributo INARCASSA compreso;

Precisato che  il  Professionista  è  soggetto  al  regime  forfettario,  ex  L.  23 
dicembre 2014,  n.  190,  e  che pertanto non va applicata  l’IVA all’importo di  cui 
sopra;

Considerato che:

ai sensi dell’art. 48, c. 2 del D.Lgs. 36/2023, è stata accertata l'inesistenza di 
un interesse transfrontaliero certo per l’appalto in questione;

pertanto, è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, tenuto conto che la spesa per 
l’incarico in questione è inferiore ad euro 140.000,00;

Richiamati i principi generali di cui agli artt. da 1 a 11 del D.Lgs. 36/2023 ed, 
in particolare, i principi di risultato, fiducia, buona fede e tutela dell’affidamento;

Preso atto che:

ai sensi dell'art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l'affidamento diretto è 
ammesso, “anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che  
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali”;

ai  sensi  dell'art.  1,  c.  450,  della  Legge  27  dicembre  2006,  n.  296 come 
modificato dall'art. 1, c. 130 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro non v'e' obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA);

ai  sensi  dell'art.  49,  c.  6  del  D.Lgs.  36/2023,  è  “comunque  consentito 
derogare  all'applicazione  del  principio  di  rotazione  per  gli  affidamenti  diretti  di  
importo inferiore a 5.000 euro”;

Osservato che gli istituti della semplificazione per gli affidamenti diretti infra 
euro 5.000 ed, in particolare, la deroga all’obbligo di ricorso al MePA ed ai sistemi 
Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 4 / 8

regionali,  è confermata dal  Vademecum informativo per gli  affidamenti diretti  di  
lavori  di  importo inferiore a 150.000,00 euro,  e di  forniture e servizi  di  importo  
inferiore  a  140.000  euro,  approvato  dal  Consiglio  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione nell’adunanza del 30 luglio 2024;

Visto che,  ai  sensi  dell'art  52  del  D.Lgs.  36/2023,  dato  il  valore 
dell'affidamento,  inferiore  ad euro  40.000,00,  l'operatore  economico  attesta  con 
dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;

Acquisite  le dichiarazioni sostitutive (ex artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000) 
rese dall'operatore economico in parola:

ai sensi degli art. 2, 5, 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023, circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziali;

ai  sensi  dell'art.  94  del  D.lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  circa  l'insussistenza  di 
cause di esclusione automatica dalla partecipazione a procedure di appalto;

ai  sensi  dell'art.  95  del  D.lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii.,  circa  l'insussistenza  di 
cause di esclusione non automatica dalla partecipazione a procedure di appalto;

ai sensi dell'art. 53, c. 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.,  circa la c.d. 
pratica del pantouflage;

Dato atto che l'operatore economico si è assunto gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;

Acquisito il  Codice  Identificativo  di  Gara  (CIG)  B3ECA5BBF2, tramite 
Piattaforma GGAP4;

Richiamata la  Determinazione  dirigenziale  n.  896/2024  del  Direttore  del 
Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio, relativa al controllo 
sul  possesso dei  requisiti  ex art.  52 del  D.Lgs.  36/2026 ed alla definizione delle 
modalità di effettuazione del controllo, ai fini della stipula del contratto;

Preso atto che il Professionista arch. Gabriele Pettinau (P.IVA 01262440959) 
risulta  in  regola  con  gli  adempimenti  contributivi  nei  confronti  dell’Associazione 
INARCASSA,  così  come  risultante  dalla  relativa  certificazione  di  regolarità 
contributiva  (acquisita  a  protocollo  n.  233835  del  18  ottobre  2024)  e  che  si  è 
provveduto a verificare le annotazione nel Casellario informatico ANAC, come da 
documentazione conservata gli atti;

Accertato che:

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 5 / 8

ai sensi dell’art. 53, c. 1 del D.Lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di 
cui  all'articolo  50,  comma  1,  la  stazione  appaltante  non  richiede  le  garanzie 
provvisorie di cui all'articolo 106 del medesimo decreto legislativo;

ai  sensi  del  c.  3-bis  dell’art.  26  del  D.Lgs  81/2008,  non  vige  l’obbligo  di 
redigere  il  Documento  Unico  per  la  Valutazione  dei  Rischi  da  Interferenze 
(D.U.V.R.I.), in quanto trattasi di servizi di natura intellettuale;

Valutato di procedere all'affidamento dell’incarico nelle more delle verifiche 
sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'operatore  economico  in  parola,  fatto  salvo  che,  qualora  emergessero 
dichiarazioni mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà ai sensi 
dell'art. 52 del D.lgs. 36/2023;

Preso  atto che  la  liquidazione  dell’onorario  dovuto  al  Professionista  avrà 
luogo  ad  avvenuta  erogazione  della  prestazione  previa  formalizzazione  della 
regolarità della prestazione stessa da parte del RUP;

Ritenuto di:

approvare  la  spesa  complessiva  di  euro  4.368,00  (contributo  INARCASSA 
compreso – IVA non applicabile ai sensi della L. n. 190/2014) pro anno 2024 per la 
realizzazione di  n.  4  elaborati  a  corredo  dell’attività  di  conformazione del  Piano 
Regolatore Generale Comunale (PRGC) al Piano Paesaggistico Regionale (PPR);

di affidare all’arch. Gabriele Pettinau (P.IVA 01262440959) il suddetto incarico 
professionale per l'importo di euro 4.200,00 (oltre contributo INARCASSA al 4%) e 
pari  ad euro 4.368,00 (contributo INARCASSA compreso – IVA non applicabile  ai 
sensi della L. n. 190/2014), come da preventivo conservato agli atti;

di approvare lo schema del Disciplinare di incarico di cui all'Allegato A, quale 
parte integrante e sostanziale della presente;

Dato atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024 
per euro 4.368,00;

• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2024  per  euro 
4.368,00; 

• ai  sensi  del  c.  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267/2000  e 
ss.mm.i.i, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016); 

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 6 / 8

Dato  atto che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  web 
istituzionale dell'Ente (RETE CIVICA) ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

Dato atto anche che per l’incarico in questione le funzioni di Responsabile 
Unico  del  Progetto  (RUP)  di  cui  all'art.  15  del  D.lgs.  36/2023 sono  svolte  dal 
Direttore del Servizio Pianificazione Territoriale, arch. Eddi Dalla Betta;

Visti:

l'art  1  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  in  ordine  a  “Principi  generali 
dell'attività amministrativa”;

l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali che tratta le “Funzioni e responsabilità della 
dirigenza”;

l’art 81 del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  in  materia  di  riordino  della  disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni e ss.mm.ii.;

il Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.  36 rubricato “Codice dei contratti 
pubblici  in  attuazione dell'articolo  1 della  legge 21 giugno 2022,  n.  78,  recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste in ordine a “Caratteristiche e 
funzioni della dirigenza”;

l'art.  43  del  Regolamento  di  contabilità  del  Comune  di  Trieste  che  tratta 
”Titolarità e modalità dell'impegno”;

Attestato che il sottoscritto arch. Eddi Dalla Betta e l’istruttore non versano 
in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai 
sensi dell'art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., dell'art. 7 del D.P.R. 
62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs 36/2023;

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

DETERMINA

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 7 / 8

1. di approvare  la spesa complessiva di euro 4.368,00 (contributo INARCASSA 
compreso – IVA non applicabile ai sensi della L. n. 190/2014) pro anno 2024 
per  la realizzazione di n. 4 elaborati a corredo dell’attività di conformazione 
del  Piano  Regolatore  Generale  Comunale  (PRGC)  al  Piano  Paesaggistico 
Regionale (PPR);

2. di  affidare,  ai  sensi  dell’art.50,  c.  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  all’arch. 
Gabriele Pettinau (P.IVA  01262440959) il suddetto incarico professionale per 
l'importo di euro 4.200,00.- (oltre contributo INARCASSA al 4%) e pari ad euro 
4.368,00 (contributo INARCASSA compreso – IVA non applicabile ai sensi della 
L. n. 190/2014), come da preventivo conservato agli atti; 

3. di approvare lo schema del Disciplinare di incarico di cui all'Allegato A, quale 
parte integrante e sostanziale della presente;

4. di dare atto che:

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nell'anno 2024 
per euro 4.368,00;

• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  anno  2024  per  euro 
4.368,00; 

• ai  sensi  del  c.  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267/2000  e 
ss.mm.i.i, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento, e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di 
bilancio, introdotte dai commi 707 e segg. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilita' 2016); 

5. di  impegnare la  spesa complessiva di  euro 4.368,00 al  capitolo di  seguito 
elencato:                

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0020
4445

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER LA 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.0
2.11.999

00002 02001 N 4.368,00  

5. di autorizzare la liquidazione della fattura previa corrispondenza della 
prestazione richiesta.

        Allegati:

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



Pag. 8 / 8

 Allegato A – Schema Disciplinare di Incarico

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
arch. Eddi Dalla Betta

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: arch. Eddi Dalla Betta Tel: 040 675 4771 E-mail: 

eddi.dalla.betta@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Vladana Ilijev Tel: 040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Vladana Ilijev Tel:    040 675 7017 E-mail: 

vladana.ilijev@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    2803 / 2024



 Atto n. 2803 del 22/10/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDDI DALLA BETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 22/10/2024 11:58:53


